

ISS

December - Examination 2016

BAP Examination**Introduction of Social Science**

सामाजिक विज्ञान का परिचय

Paper - ISS**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Explain the meaning of rural community.

ग्रामीण समुदाय का अर्थ बताइए।

(ii) Define social group.

सामाजिक समूह को परिभाषित कीजिए।

(iii) Write the name of father of Bhagawan Budha.

भगवान बुद्ध के पिता का नाम बताइए।

(iv) What do you mean by Elites?

अभिजात से आप क्या समझते हैं?

(v) Define saving.

बचत को परिभाषित कीजिए।

(vi) Write two objectives of United Nations Organisation.

संयुक्त राष्ट्र संघ के दो उद्देश्य बताइए।

(vii) What do you mean by per capita income?

प्रति व्यक्ति आय से आप क्या समझते हैं?

(viii) Define authority.

सत्ता को परिभाषित कीजिए।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the meaning and characteristics of society.
समाज का अर्थ एवं विशेषताएँ बताइए।
- 3) Discuss the first independence movement of 1857.
1857 के प्रथम स्वतंत्रता संग्राम की व्याख्या कीजिए।
- 4) Write a note on capitalist society.
पूँजीवादी समाज पर टिप्पणी लिखिए।
- 5) Explain the difference between sanskritisation and westernisation.
संस्कृतिकरण एवं पश्चिमीकरण में अंतर बताइए?
- 6) Discuss the merits of Public Sector Enterprises.
सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के गुणों की व्याख्या कीजिए।
- 7) Describe the functions of development banks.
विकास बैंकों के कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 8) Explain the elements of the state.
राज्य के तत्त्वों के बारे में बताइए।

- 9) Discuss the fundamental rights.
मूल अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

Section - C
(Long Answer Questions)

2 × 16 = 32

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain the causes of pollution.
प्रदूषण के कारण बताइए।
- 11) Discuss the concept and factors of Nationalism.
राष्ट्रीयता की अवधारणा एवं कारकों की व्याख्या कीजिए।
- 12) Describe the responsible factors for the increasing role of the government in economic development.
आर्थिक विकास में सरकार की भूमिका बढ़ने के लिए उत्तरदायी तत्त्वों की विवेचना कीजिए।
- 13) Explain the characteristics of Indian constitutions.
भारतीय संविधान की विशेषताएँ बताइए।